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Att älska att berätta 
om forskning

Du håller ett nytt nummer av LiU 
 magasin i dina händer. Ett av 
många påtagliga bevis på att 
 Linköpings universitet kom
municerar med omvärlden och 

presenterar intressant forskning 
som kan förbättra samhället. 

Vi passar också på att lyfta fram personer som har 
drivet och kompetensen att göra skillnad i sitt dagliga 
arbete. I den här tidningen kan du läsa om Årets alumner 
– Cecilia Bödker Pedersen och Martin Hultman. Väl
förtjänta pristagare och väldigt bra exempel på LiU 
alumner som finns därute i det omgivande samhället 
och gör viktiga insatser inom många olika områden. 

VÅRA ALUMNER ÄR ETT UTMÄRKT SÄTT att sprida kunskap i sam
hället och det bidrar vi med varje år när våra studenter 
lämnar oss och går vidare med sina liv. Ett annat är att i 
olika kanaler och sammanhang beskriva vår forskning, 
vad den åstadkommer och vilken nytta den kan göra. 
Det kan handla om ett inlägg i samhällsdebatten, att 
våra forskare medverkar i seminarier och konferenser 
eller att något vi gör eller någon av våra medarbetare 
blir massmedialt uppmärksammade. 

Men oftast handlar det helt enkelt om kunskaps
spridning, till exempel mellan forskare eller när våra 
forskare möter politiker, företagsledare eller myndighet s 
personer. Vår kunskap efterfrågas ständigt, men jag 
undrar om vi inom akademin inte skulle kunna bli ännu 
bättre på att berätta vad vi gör. Att våra forskare, lärare 
och kommunikatörer arbetar tillsammans är nyckeln till 
att lyckas med den ambitionen.

I TIDNINGEN KAN NI i en intervju läsa om professor Markus 
Heilig och när han beskriver att »älska att berätta «. 
Han har visat att så länge fakta är väl underbyggda är 
det inte bara roligt men också effektivt att sprida 
 kunskap på ett populärvetenskapligt sätt. Att öka sprid
ningen av forskningsbaserad kunskap är otroligt viktigt 
och här har nu Linköpings universitet tagit  initiativet 
till en  nationell hubb för forsknings kommunikation.

Att vilja veta mer brukar dessutom oftast innebära 
att man samarbetar mer och över gränserna mellan 
olika discipliner, det som ibland kallas tvärvetenskap. 
Det har länge varit ett av våra kännetecken och det är 
också något som vi vill vara ännu bättre på i framtiden. 
Så nästa gång du letar efter ett svar, sök gärna på LiU. 
Vi har ofta svaret och vi berättar gärna! 
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Stafettväxling
I somras drabbades 

 delar Europa och Asien 
av häftiga skyfall och 
översvämningar, 

 samtidigt som extrema 
värme böljor drog fram 

bland  annat i Nordamerika. De allt 
 tätare  extremvädren har höjt tempera
turen och allvaret i klimatdebatten.

Nu samlas ledare från hela världen i 
Glasgow för att försöka hitta vägar att 
vända utvecklingen. Frågan är hur väl 
man lyckas. 

Det räcker inte heller med kraftigt mins
kade utsläpp, utan behövs samtidigt ett 
långsiktigt arbete med klimatanpassning. 
Vi ser redan spåren av ett förändrat klimat 
konstaterar miljöforskaren Sofia Storbjörk, 
som jag intervjuar i detta nummer av LiU 
magasin. Hon ingår i ett nationellt expert
råd, som i början av nästa år ska presentera 
förslag på hur arbetet med klimat
anpassning ska kunna stärkas i Sverige.

 
KLIMATET STÅR OCKSÅ I FOKUS för en av Årets 
alumner vid Linköpings universitet. Mar
tin Hultman forskar om varför vi inte 
agerar mer kraftfullt, trots att kunskapen 
om klimatförändringarna funnits länge. 
Till Årets alumn har även utsetts Cecilia 
Bödker Pedersen, generalsekreterare för 
organisationen Storasyster, som arbetar 
mot sexuellt våld. 

Vi berättar också om forskare som 
 engagerar sig i samhällsdebatten genom 
medverkan i populärvetenskapliga poddar 
och tvserier. LiUprofessorn Markus 

Heilig var tidigare i höstas vetenskaplig 
sidekick till Belinda Olsson i den upp
märksammade tvserien om biologiska 
skillnader i hjärnan hos kvinnor och män. 
Och i podden Fakultet delar humanister 
och samhällsvetare med sig av sin kunskap 
inom olika samhällsområden. 

Vi bjuder dessutom på artiklar om 
barns språkutveckling, skvaller, bild
diagnostik, litteratur och lokaldemokrati. 
Allt som allt ett varierat smörgåsbord, där 
det förhoppningsvis finns något som 
 passar för var och en.

FÖR EGEN DEL är detta nummer lite extra spe
ciellt. Efter över tjugo år som redaktör för 
LiU magasin är det dags att tacka för mig.

Det har varit en ynnest att vid sidan av 
mitt chefsuppdrag också få göra en tidning 
med fokus på hur forskning och utbildning 
kommer samhället till nytta och glädje. 
Genom åren har över tusen LiUforskare 
passerat i spalterna – ibland i form av stora 
reportage som gett inblick i olika 
forsknings miljöer, andra gånger som korta 
notiser om nya forskningsrön. Under sam
ma period har hundratals tidigare LiU 
studenter berättat om vad de sysslar med 
idag och hur de gör skillnad i samhället.

Nu lämnar jag över stafettpinnen och 
önskar lycka till!
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ALUMN  •  CECILIA BÖDKER PEDERSEN

DET SEXUELLA VÅLDET ÄR OMGÄRDAT AV 

ORDLÖSHET
TEXT EVA BERGSTEDT FOTO CHARLOTTE PERHAMMAR

Att få sätta ord på upplevelsen av våld är ett första steg för att 
kunna gå vidare i sitt liv, konstaterar Årets alumn Cecilia Bödker 

Pedersen. Hon är generalsekreterare på organisationen Storasyster 
som arbetar mot sexuellt våld.

4 LIU MAGASIN #3 2021
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CECILIA BÖDKER PEDERSEN  •  ALUMN

N
är Cecilia Bödker 
 Pedersen ska beskriva 
sitt privata jag blir det i 
ganska korta termer: 
»100 procent storstads
bo. Bor i liten lägenhet 
på Söder i Stockholm. 

Älskar tempot. Gillar inte att laga mat. 
Har mycket energi. Köpte hus i skärgår
den för två år sen.« 

Just där, när hon berättar om huset, stan
nar Cecilia Bödker Pedersen upp,   något.

– Huset är min frizon, där målar jag 
om, kittar fönster och planterar blommor.

Annars jobbar hon i stort sett jämt, 
 säger hon, med frågor som rör 
 människors livsvillkor och utsatthet. 

Hon verkar lycklig med det. 
– Jag har alltid varit engagerad, 

 reagerat på orättvisor och sagt ifrån, 
ända sedan jag var barn. 

Samhällsintresset ledde henne till 
 socionomutbildningen på Linköpings 
universitet (LiU).

– Det var ingen självklarhet, jag är  
en av de första i min släkt med uni
versitetsutbildning.

Hon älskade åren på LiU. 
– Utbildningen öppnade upp hur 

 samhället fungerar – och inte fungerar. 
Den lärde mig brett om sociala problem  
i Sverige och i världen.

ENGAGEMANGET HAR LETT TILL många olika 
slags erfarenheter, alltifrån elevkårs
arbete i skolan i Linköping där hon växte 
upp, till att hon varit ordförande i lokala 
Rädd a Barnen, nämndeman vid Stock
holms tingsrätt och följeslagare i Palestina.

Sedan 2014 är hon generalsekreterare 
för Storasyster, en Stockholmsbaserad 
organisation som arbetar för att minska 
det sexuella våldet och hjälper människor 
som utsatts för sexuella övergrepp. Det 

är för sitt arbete där som Cecilia Bödker 
Pedersen blir Årets alumn.

Hennes arbete har lett till att fler 
 drabbade fått hjälp och att kunskapen 
om det sexuella våldet ökat i samhället.

– Under mina år på Storasyster har jag 

många gånger förvånats över vilket  
 obegripligt stort ansvar som myndighets
sverige lägger på civilsamhället när det 
gäller att ta hand om sexuella brottsoffer, 
säger hon.

Varje år vänder sig 2 500 personer i alla 
åldrar från 13 år och uppåt till Storasyster. 
De allra flesta är kvinnor. Här får de hjälp 
med att polisanmäla, sätta ord på sina 
upplevelser av sexuellt våld och över
grepp, och möjlighet till långvarigt stöd. 

Skuld och skam är ett återkommande 
tema i samtalen, de utsatta kvinnorna tar 
ofta på sig ansvar för att övergreppet skett 
eller för att de inte gjorde motstånd.  

– Det sexuella våldet är omgärdat av 
ordlöshet. Ett första steg för att komma 
vidare är att sätta ord på vad man varit 
med om för att därmed förstå och kunna 
bearbeta det.

UNDER SENARE ÅR tycker sig Cecilia Bödker 
Pedersen se vissa ljuspunkter i arbetet 
mot det sexuella våldet.

Hon nämner metoo, samtyckeslagen 
från 2018 som lett till fler fällande domar 
i sexualbrottsmål, och ett fokus på mäns 
våld mot kvinnor under våren 2021. 

– Inte minst efter metoo 2017 fick 
kvinnor en röst, många kontaktade oss.  
En del var äldre kvinnor som berättade 
om saker de varit utsatta för som barn 
eller väldigt unga. Det fanns en stor sorg 
hos dem, de hade gått hela sitt liv och 
burit på upplevelser som de aldrig fått 
hjälp med eller förståelse för. 

Men även om fler hör av sig till Stora
syster är det alltför många som inte vet 
om att det finns stöd och samtalshjälp att 

»Huset är min frizon, där målar jag 
om, kittar fönster och planterar 

blommor. Annars jobbar jag i stort 
sett jämt.«

Samhällsintresset ledde Cecilia 
Bödker Pedersen till socionom-
utbildningen på Linköpings 
universitet. »Utbildningen 
öppnade upp hur samhället 
fungerar– och inte fungerar«.
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få efter ett sexualbrott. De flesta  övergrepp 
kommer inte heller till myndig heternas 
kännedom. Enligt Brottsförebyggande 
rådet, BRÅ, anmäls endast 10–20 procent 
av alla sexualbrott.

Cecilia arbetar för att förändra det, 
mycket tid går åt till att ordna finansiering 
för Storasysters verksamhet och till 
opinions arbete. Varje år ger organisa
tionen till exempel ut en rapport med en 
efter följande nationell konferens kring 
frågor som rör det sexuella våldet. Årets 
tema handlar om  polisanmälan och 
rättsprocessen. 

Som före detta nämndeman har 
 Cecilia Bödker  Pedersen upplevt det 
svenska rättssystemet inifrån och hon 

har stor  respekt för det. Men i sitt arbete 
på Stora syster möter hon bristerna både 
i rättssystemets och i  andra myndi g
heters agerande. 

– De flesta sexualbrottsoffren får ett 
bra bemötande initialt, till exempel av 
polisen och vården. Men  sedan hamnar 
många i ett vacuum, de får ingen 
 information om vad som pågår i ärendet 
och utredningstiderna är ofta långa.

I SITT LEDARSKAP är hon mån om att de 
 anställda på Storasyster ska ha en 
 adekvat utbildning för att möta de 
 drabbades  behov och frågor. En 
 med lems styrd organisation får inte  
bli  känslostyrd utan grunda sig på 

 profe ssionell kunskap och vetenskap, 
 betonar hon. De som arbetar på plats är 
huvudsakligen socionomer, beteende
vetare eller psykologer. Utöver dem 
 arbetar 140 utbildade volontärer som tar 
emot samtal från hela Sverige och både 
lyssnar och lotsar vidare  beroende på 
 vilken hjälp de drabbade behöver. 

De som hör av sig kan vara anonyma 
om de vill.

– Till skillnad från myndigheter så har 
vi ingen anmälningsplikt, även om vi 
 alltid orosanmäler om det är barn som 
kontaktar oss och vi får fram tillräckligt 
med uppgifter för att kunna anmäla. Vi 
 försöker också hjälpa barnet att hitta en 
 pålitlig vuxen i sin  omgivning som det 
kan berätta för. 

Ibland är berättelserna mycket svåra att 
ta till sig, då  behövs professionaliteten och 
det kollegiala  stödet. Cecilia Bödker 
 Pedersen pratar om att hitta ett lugn i 
samtalet med de som hör av sig, om att 
se möjligheterna i  varje samtal.

 – Vi kan lyssna, vi kan förmedla hjälp, 
vi kan stärka människor att gå vidare 
med att leva sina liv. På så sätt tror jag 
att vi ger människor hopp. 

»Vi kan lyssna, vi kan förmedla  
hjälp, vi kan stärka människor att  

gå vidare med att leva sina liv.  
På så sätt tror jag att vi ger 

 människor hopp.«

Vill göra skillnad i samhället. Sedan 2014 är Cecilia Bödker Pedersen generalsekreterare för organisationen Storasyster.

ALUMN  •  CECILIA BÖDKER PEDERSEN
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xxx

TEXT ULRIK SVEDIN FOTO ANNA NILSEN 

Kunskap om klimatförändringarna räcker inte för att hejda den 
globala uppvärmningen. Det konstaterar Martin Hultman, som leder 

världens första forskarnätverk för studier av klimatförnekelse.  
Nu har han utsetts till Årets alumn av Linköpings universitet. 

KLIMATFÖRNEKELSE 
domineras av män

MARTIN HULTMAN  •  ALUMN

7LIU MAGASIN #3 2021
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K
unskapen om klimat
förändringarna har 
 funnits i 3040 år. Ändå 
har vi inte agerat mera 
kraftfullt. Vad beror det 
på? Den frågan lämnar 
LiUalumnen Martin 

Hultman ingen ro. Han är numera 
 docent vid Chalmers  tekniska högskola 
och forskar om  klimatförnekelse.

Majoriteten av beslutsfattare inom 
 politik och näringsliv och även allmänhet 
har under lång tid haft kunskap om 
 orsaker och konsekvenser kring klimat
krisen. Men responsen har inte varit 
 tillräckligt effektiv. Och i många fall 
 inkonsekvent, menar Martin Hultman. 

Som exempel tar han den fortsatta 
 utbyggnaden av motorvägar och 
flyg platser trots uppsatta klimatmål. 

– Vi kallar det responsförnekelse, när 
man som beslutsfattare har kunskap men 
inte agerar utifrån den. Det försvårar för 
människor att agera i vardagen, säger 
Martin Hultman.  

Det finns också de som avvisar klimat
forskningen. Internationella studier 
 visar på kopplingar mellan organiserad 
klimatförnekelse, manliga normer och 
högernationalism. Något som Martin 
Hultmans forskargrupp även har sett i 
svenska sammanhang.

– Det är övertydligt att partipolitisk 
klimat förnekelse i dag är starkast inom 
höger nationalismen och bland konser
vativa. Under 1980–90talen var  svenska 
politiker mer överens om  riskerna med 
klimatet. 

Motståndet är starkast bland 
 konservativa män. 

– Det visar både tidigare forskning och 
en helt ny studie vi har publicerat ihop 
med norska forskare samt pågående 

forskning som vi gör om hat och hot mot 
Greta Thunberg, säger Martin Hultman.

Hur blir klimatet en genusfråga?
– Genusperspektivet behövs för att 

förstå klimatförnekelse. De industrier 
som pekas ut som skyldiga till utsläpp är 
nästan helt dominerade av män. Vi 
 kallar det för industrimoderna maskuli
niteter, som är väldigt inflytelserikt från 
och med 1900talet. Både inom natur
vetenskap och inom ingenjörskonst 
kring  utvinning av bränslen. Hela 
 nationer – som Saudiarabien, Ryssland, 
USA – är  beroende av fossilindustrin.

Enligt det här mönstret ska mannen ha 
framgång, karriär och förstå sig själv som 
lite separerad från naturen. 

– Min forskning handlar om maskuli
nitetsnormer och dem som identifierar 
sig som män. Som jag själv. Hur sitter 

strukturerna fast och hur ska vi ändra 
det? Män orsakar mer utsläpp än kvinnor. 
De starka reaktionerna mot klimatveten
skapen är ofta kopplade till arbetsliv, 
 ekonomi och personlig identitet. Män har 
ofta svårt att lämna de strukturerna, säger 
Martin Hultman.

Kan du konkretisera det? 
– En reaktion kan vara: »Jag ska få äta 

så mycket kött jag vill.« Grillförbudet 
sommaren 2018 var väldigt talande, då  
i huvudsak män reagerade kraftigt. 

FÖR NÅGRA ÅR SEDAN bestämde sig Martin 
Hultman för egen del att sluta att flyga. 
Han slutade att även äta kött och såg över 
sin konsumtion av kläder. 

– Jag är uppvuxen med de traditionerna 
som en del av vår kultur. Att äta kött och 
shoppa som om det inte fanns någon 

Martin Hultman leder världens första forskarnätverk för studier av klimatförnekelse.

ALUMN  •  MARTIN HULTMAN
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MARTIN HULTMAN  •  ALUMN

För några år sedan slutade 
Martin Hultman att flyga och 
gjorde även andra förändringar 
i den personliga livsstilen med 
tanke på klimatet.

xxx

»Genusperspektivet  behövs för 
att förstå  klimatförnekelse. De 
 industrier som pekas ut som 

 skyldiga till  utsläpp är nästan helt 
dominerade av män.«

morgondag. Jag hade 15 par skor och 
 bestämde mig för att slita ut dem. 

Tidigare har han rest med flyg till olika 
konferenser, och på semester med familjen.

– Många forskare anser sig så viktiga 
att de måste flyga runt i världen. Jag insåg 
att jag valde konferens för att jag ville till 
en viss plats. Till Barcelona, till exempel. 
Det går emot min kunskap om klimatet. 
Men det tog lång tid att gå från insikt till 
verklig handling. 

NU ENGAGERAR HAN SIG MER LOKALT, föreläser 
på bibliotek och folkhögskolor. Och 
 samarbetar med jämställdhetsorganisa
tionen MÄN, mot kvinnomisshandel och 
destruktiva mansnormer.

På global nivå intresserar sig Martin 
Hultman för juridiken, och särskilt 
brottet ekocid. Det innefattar storskalig 

miljöförstöring och omfattande skada 
på eller förstörelse av hela ekosystem 
eller livsmiljöer.

– Med ett ekocidbrott skulle man vid 
den internationella domstolen i Haag 
kunna döma personer högt upp i 
ansvars kedjan för stor miljöförstöring. 
Som man har dömt personer för folkmord, 
eller genocid. Det skulle kanske få effekt  
– om inte annat på våra värderingar.

Enligt Martin Hultman är det hans tvär
vetenskapliga bakgrund vid Linköpings 
universitet som gör att han kan laborera 
med detaljer och helhet i ett system. 

– Den forskning vi bedriver vid 
 Chalmers bygger på tvärvetenskap. Vi 
fick väldigt mycket positiv respons när  
vi startade vårt centrum. En liten andel 
 kritiska röster också. Det visar hur viktig 
den här frågan är, säger Martin Hultman.
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Noterat

Etableringen i arbetslivet för disputerade 
på landets lärosäten skiljer sig stort  
 mellan olika ämnen, visar rapporten. Tre 
år efter doktorsexamen har examinerade 
inom teknik en etableringsgrad på 88 
 procent, medan examinerade inom 
human iora och konst ligger på 72  procent.

Men Linköpings universitet sticker ut 
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Öppna kurser 
på nätet

LiU-doktorander får snabbast jobb

I höst erbjuder Linköpings universitet 
fem öppna nätbaserade utbildningar. Du 
 studerar när det passar dig, kostnadsfritt 
och utan formella förhandskrav.

Doktorander från Linköpings u  niversitet top-
par listan över disputerades etablerings grad 
på arbetsmarknaden. Det visar en rapport 
från Universitets kanslersämbetet, UKÄ.

Kurserna är en möjlighet att kompetens
utveckla sig och samtidigt få en känsla av 
vad universitetsstudier innebär. De fem 
kurserna handlar om djurpsykologi, 
 farmakologi, mediakultur, industri 4.0 
och demokratisk styrning. Tre är på 
svenska och två på engelska.

Vem som helst kan delta, så länge man 
har uppkoppling och en dator. Var och en 

Djurpsykologi är en av de öppna 
 nätbaserade kurser som nu erbjuds.

Många vill ha LiU-doktorer.

och visar en hög etableringsgrad för 
samtliga disputerade, oavsett ämnen. 
Inget annat lärosäte har så hög etablerings
grad. Tre år efter doktorsexamen har 86 
procent av kvinnorna på LiU och 90 
 procent av männen ett jobb som är 
 relaterat till deras examen.

– Vi är förstås glada för detta och UKÄ 
ska i en kommande rapport dessutom ta 
reda på mer om varför LiU ligger så bra 
till, säger PerOlof Brehmer, vicerektor 
för forskning på LiU.

Han ser två förklaringar till resultatet. 

– Vi lyfter tidigt frågorna om den 
framtida karriären med våra doktor
ander. Karriärsamtalen gör dem tidigt 
medvetna om vikten av att tänka framåt.

Den andra förklaringen är uni
versitetets långvariga arbete med 
 samverkan med näringsliv och samhälle.

– Vi arbetar hela tiden med att  utveckla 
våra samarbeten och att nyttiggöra vår 
forskning. Genom vår sam verkan öppnas 
även möjligheter upp för doktoranderna, 
de ser möjligheter att göra andra val  utanför 
akademin, säger PerOlof Brehmer.

tar stort ansvar för att driva studierna 
framåt, eftersom det till största delen 
handlar om självstudier. Den beräknade 
tidsåtgången varierar från två till hundra 
timmar beroende på kurs.

På många håll i världen är det vanligt 
med så kallade MOOCkurser (Massive 
Open Online Course), men i Sverige har 
det hittills varit relativt ovanligt. Nu 
 erbjuder dock flera svenska lärosäten  
på försök den här typen av kurser vid 
 sidan av det ordinarie utbudet. 

Kurserna ger inga högskolepoäng,  
men vid vissa av kurserna skrivs ett intyg 
ut till de som är godkända.

Läs mer på  
liu.se/moocoppnanatbaseradekurser
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Susanna Alakoski gästprofessor

Tänkvärt humor-
pris till LiU:s 
 kattforskning

Författaren Susanna Alakoski och språk-
professorn Per Holmberg har tagit plats 
som gästprofessorer i Moa Martinsons och 
Tage Danielssons namn.

Lingvisten Robert Eklund får tillsammans 
med två andra forskare IG Nobelpriset för 
sin forskning om katters sätt att jama, 
kurra, spinna och på andra sätt kommu-
nicera med oss människor. Det annorlun-
da nobelpriset går till forskning som först 
får oss att skratta – och sedan tänka.

Vid en installationsceremoni välkomnades 
gästprofessorerna till universitetet och 
Institutionen för kultur och samhälle 
(IKOS), där de är placerade. 

I sin installationsföreläsning tog 
 Susanna Alakoski, socionom, författare 
och gästprofessor i Moa Martinsons namn, 
med åhörarna på en resa från det brandgula 
hyreshuset i Ystad där hon växte upp, till 
socionomutbildningen, första mötet med 
Moa Martinsons verk, författarskapet och 
engagemanget för frågor om social utsatthet. 

Som gästprofessor vid Linköpings 
 universitet kommer Susanna Alakoski att 
fokusera på skrivandet och sociala frågor.

– Jag tänker mig att jag kanske kan 
 pollinera det akademiska språket och 
 bidra till att få ut forskningen till fler 
människor. Kanske kan jag peppa unga 
studerande till att skriva sådant som de 
kanske inte tänkt sig våga. Kanske kan 
jag vässa några pennor rejält.

Språkprofessorn Per Holmberg blir nu 
gästprofessor i Tage Danielssons namn. 
Hans föreläsning genomsyrades av över
tygelsen om att receptet för framgångsrik 
forskning är lekfullhet, ett öppet sinne för 
det oväntade, och disciplin, det vill säga 
respekt för vad andra lärt sig före oss.

Författaren Susanna Alakoski 
vill hjälpa till att vässa det 
akademiska språket.

Per Holmberg blir gästprofessor i  
Tage Danielssons namn.

Robert Eklund får priset i biologi till
sammans med Susanne Schötz och Joost 
van de Weijer vid Lunds universitet. 
 Susanne Schötz är docent i fonetik och 
leder forskningsprojektet Meowsic 
 (Melody in humancat communication) 
om just katters sätt att »prata« med 
 hussar, mattar och andra människor.

Katternas språk är väldigt mycket mer 
än bara jamande, som vi kanske först 
tänker på. Juryn skriver, fritt översatt, att 
priset delas ut »för analyserna av varia
tioner i spinnande, kvittrande, drillande, 
mumlande, stönande, gnisslande, väsan
de, ylande, morrande, pipande och andra 
former av kommunikation mellan katt 
och människa«. Många olika ljud blir det.

IG Nobelpriset delas ut i tio olika disci
pliner och instiftades 1991 av tidskriften 
Annals of Improbable Research. Målet är 
enligt hemsidan att fira det ovanliga, 
 hedra det kreativa och stimulera intresset 
för naturvetenskap, medicin och tekno
logi. Prisets namn är för övrigt en ordlek 
som syftar på det engelska ordet  
 »ignoble«(oädel) och namnet »Nobel«.

Det har bland annat visat sig använd
bart i hans studier om text och kunskaps
utveckling i skolan och i forskningen om 
hur Rökstenen kan tolkas. 

Som gästprofessor vid Linköpings 
 universitet ska Per Holmberg fokusera  
på vad runstensresandet hade för 
 funktion under tidig vikingatid samt 
 grammatiska modeller som ska kunna 
fungera för lärare och elever.

Gästprofessorprogrammet i Moa 
 Martinsons och Tage Danielssons namn 
inrättades 2020 och är en del av en större 
satsning på humaniora och samhälls
vetenskap vid Linköpings universitet.
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FORSKNING  •  KLIMAT

KLIMATPOLITIKEN  
behöver stå på två ben

Klimatpolitiken behöver stå på två ben. Det behövs både radikala  
åtgärder för att dra ner på ut släppen och långsiktiga insatser för att 
 anpassa  samhället till ett förändrat klimat. Det menar  miljöforskaren   

Sofie Storbjörk på Linköpings  universitet. Hon ingår i ett nationellt   
expertråd för klimatanpassning.

TEXT LENNART FALKLÖF 
 FOTO MAGNUS JOHANSSON & LOTTE FERNVALL
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TEXT LENNART FALKLÖF FOTO MAGNUS JOHANSSON & ISTOCK

U
nder den gångna 
 sommaren drabbades 
stora delar av Europa av 
kraftiga skyfall och över
svämningar.  Förödelsen 
var enorm, med hundra
tals  omkomna och långt 

fler som tvingades lämna sina hem. I 
Kina och Indien  inträffade liknande 
 katastrofer. Även Sverige drabbades, 
främst i Gävle trakten och Dalarna. 

Samtidigt drog extrema värmeböljor 
fram i södra Europa och i Nordamerika 
med rekordtemperaturer på mellan 45 
och 49 grader.

De allt tätare extremvädren har även 
höjt temperaturen och allvaret i 
 klimatdebatten.

I början av november träffas världens 
ledare i Glasgow för att diskutera vad som 
behöver göras för att vända på skutan. 
Världen är långt ifrån att nå klimatmålen 
som förhandlades fram vid klimatmötet i 
Paris 2015. Utsläppen minskar inte i den 
takt som krävs, en grön återhämtning 
 efter pandemin syns inte till och den 
 globala temperaturen stiger.

– Kraftigt minskade utsläpp är helt 
 avgörande, säger Sofie Storbjörk. Men det 
räcker inte. Vi ser redan spåren av ett 
 förändrat klimat. Klimatpolitiken 
 behöver stå på två ben – både minskade 
utsläpp och ett långsiktigt arbete med 
 klimatanpassning.

I NÄRMARE TJUGO ÅR har hon forskat om 
 klimatanpassning och bland annat 
 undersökt i vilken utsträckning 
 diskussioner och planer får genomslag  
i det  praktiska arbetet. Genom åren  
har hon sett en tydligt förändrad inställ
ning till klimatanpassning.

– När jag började forska i frågan  
2003 var det få som talade om detta. 
Stormen Gudrun 2005 blev något av en 
 väckarklocka. Några år därefter gjordes 
 för ändringar i plan och bygglagen, som 
stärkte kommunernas ansvar. Läns
styrelserna fick också en samordnande 
roll. Numera är frågorna definitivt på 

agendan, berättar Sofie Storbjörk.
I många kommuner saknas dock 

 fortfarande ett långsiktigt arbete med  
 klimatanpassning. I en färsk rapport 
 svarade nio av tio kommuner att de 
 på verkats av klimatförändringar, men 
färre än hälften har avsatt resurser för  
 klimatanpassningsåtgärder.

– Detta blir problematiskt. Vi ser idag 
att alldeles för få konkreta anpassnings
åtgärder kommer till stånd i kommunerna. 

KLIMAT  •  FORSKNING

VÄNSTER Gummibåtarna 
kom fram efter skyfall 
och översvämningar i 
Gävle i somras.

NEDAN Sofie Storbjörk 
forskar om klimat-
anpassning.

Min forskning har visat att kommunerna 
fortfarande agerar från fall till fall för att 
hantera problemen. Takten i arbetet 
 behöver öka och det behövs ett tydligare 
genomslag i olika sektorers verksamhet. 
Vi behöver också ökad samverkan mellan 
offentliga och privata aktörer i frågorna, 
säger Sofie Storbjörk.

I botten finns också konflikter mellan 
olika intressen. Vattennära områden är 
attraktiva att bygga bostäder vid, trots 
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Klimatrobust stadsplanering. Vid 
skyfall kan vattnet ledas bort till 

grönområden och bäckar.

 risker för översvämningar, ras och bort
spolade stränder. Det gör att kommunerna 
emellanåt tummar på riktlinjerna.

Det finns en risk att vi i den pågående 
samhällsutvecklingen bygger fast oss i 
ohållbara mönster och lösningar som 
 snarast ökar samhällets sårbarhet.

MEN DET HÄNDER ÄNDÅ en del. Sofie Storbjörk 
lyfter gärna fram åtgärder som samtidigt 
fyller flera funktioner. Ett exempel är 
hantering av dagvatten, som blivit ett 
problem i förtätade städer med allt fler 
hårdgjorda ytor. Vid skyfall kan man 

leda vattnet till parker som till vardags 
används för lek och rekreation. Andra 
kommuner skisserar innovativa kust
skydd som både skyddar mot höjningar 
av havsnivån samtidigt som de skapar 
nya ytor för stadsutveckling och gör 
kustområden tillgängliga brett för 
människor.

– Här behöver vi en ökad satsning på 
naturbaserade lösningar. Ett intressant 
arbete pågår exempelvis i Malmö som 
tagit fram förslag på framtidens kust
skydd. Men sen måste planerna också  
bli verkstad.

SOFIE STORBJÖRK ÄR EN AV SJU ledamöter  
i ett nationellt expertråd för klimat
anpassning, som regeringen tillsatte 
2018. I början av nästa år ska de 
 presentera en rapport med förslag till 
 inriktning och insatser i det nationella 
arbetet med klimatanpassning. 

– Jag kan i nuläget inte berätta vad vi 
kommer att föreslå, mer än att vi hoppas 
att förslagen ska leda till att Sverige kan 
ta ytterligare steg framåt i det praktiska 
anpassningsarbetet.

Viktiga lärdomar kan dras från  
andra länder.

– Vi har exempelvis mycket att lära av 
Nederländerna, som arbetat länge med 
kustskydd. Men också från städer som 
Köpenhamn, som gjort stora investeringar 
för att bygga bort de risker som följer i 
kölvattnet av kraftiga skyfall.

– Det händer en del även i Sverige, 
även om jag förstås skulle önska att det 
gick snabbare. Samtidigt är klimat
omställningen inget vi enkelt kommer  
att kunna »bocka av« . Vi måste tänka 
om hur vi bygger våra städer i grunden 
för att skapa en mer klimatrobust fram
tid, säger Sofie Storbjörk.

»Vi ser redan spåren av ett 
förändrat klimat.  Klimatpolitiken 
behöver stå på två ben – både 

minskade utsläpp och ett 
 långsiktigt arbete med klimat

anpassning.«

FORSKNING  •  KLIMAT
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KLIMAT  •  FORSKNING

Tobias Andersson Granberg och Viktor Sköld Gustafsson vid Motala ström i Norrköping.A
lla minns vi de 
 dramatiska bilderna 
från Tyskland i  somras 
då kraftiga regn  
ledde till svåra över
svämningar med stora 
 materiella skador och 

mänskligt lidande som följd. I Sverige 
drabbades vi av flera stora skogsbränder 
sommaren 2018 och i år även av över
svämningar, inte lika svåra som i Tysk
land men ändå allvarliga.

– Klimatförändringen gör att den här 
typen av händelser kommer att bli 
 vanligare också i Sverige. Samtidigt 
 ligger vi efter flera andra länder som har 
en tradition av att jobba med och planera 
för samtidiga extrema naturhändelser. I 
Sverige har vi varit förskonade från det, 
säger doktoranden Viktor Sköld 
 Gustafsson som arbetar med det så 
 kallade EMMUNEprojektet.

Huvudfrågor i projektet, som startade 
2019 och sträcker sig till december 2024, 
är hur extrema multipla naturhändelser 
på bästa sätt ska kunna förutses. Och hur 
samhället på bästa sätt ska motverka och 
bekämpa sådana naturhändelser.

Första steget i arbetet är en 

 kartläggning av tänkbara scenarier där 
flera allvarliga naturhändelser inträffar 
parallellt eller efter varandra i en orsaks
kedja. Vissa samband är enkla och raka, 
som att kraftiga regn kan leda till över
svämningar och jordskred, medan andra 
är indirekta och komplexa.

– Vissa kopplingar är sällsynta, men 
 förekommer ändå. Vi har till exempel sett 
att även torka och bränder kan öka risken 
för jordskred och att avsmältning av glaci
ärer kan leda till jordbävningar och vulkan
utbrott, säger Viktor Sköld Gustafsson.

Kartläggningen följs upp med en 
 intervjustudie med bland annat personal 
i räddningstjänsten om hur man i dag 
arbetar vid multipla naturhändelser. 

Sista fasen i projektet blir att utveckla 
beslutsstöd för att räddningstjänst och 
andra myndigheter och organisationer. 
Det kan innebära alltifrån enkla lathundar 
till avancerade simulerings och optimer
ingsprogram och gälla till exempel 

 prioritering av olika insatser eller fördel
ning av nationella förstärkningsresurser.

– Utan att påstå att det fungerar dåligt 
i dag, finns det utrymme för förbättringar, 
säger projektledaren Tobias Andersson 
Granberg, biträdande professor, och ger 
ett konkret exempel.

– Sverige har köpt in brandflygplan, 
men hur ska de användas så effektivt som 
möjligt? I det fallet skulle man kunna 
tänka sig ett ganska avancerat program 
för att till exempel prioritera olika brän
der, flygtider och längd på insatserna.

EMMUNE kom med på Kungliga 
 Ingenjörsvetenskapsakademiens (IVA) 
100lista för år 2021, vilket är ett urval 
av forskningsprojekt i Sverige som 
 bedöms ha stor potential att komma till 
nytta i samhället. I projektet ingår 
 forskare från Centrum för forskning 
inom respons och räddningssystem 
(CARER) och Centrum för klimat
politisk forskning (CSPR). 

Kraftiga regn som leder till 
 översvämningar är illa nog, men 
om vattenmassorna orsakar 
jordskred är katastrofen nära. Och 
hur hanterar man skogsbränder 
som uppstår inte bara på en utan 
kanske två, tre och fyra  platser 
– samtidigt? Just det ska ett 
forskningsprojekt vid Linköpings 
universitet ta reda på.

Bättre beredskap vid 
 extrema naturhändelser
TEXT MIKAEL SÖNNE FOTO THOR BALKHED
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Litteraturvetaren Jesper Olsson 
forskar om litteratur som visar 

på alternativa sätt att skildra 
 människans relation till naturen.

FORSKNING  •  LITTERATUR

Kris, katastrof och slut. Det är återkommande teman i litteratur och konst 
genom historien. Men under 2000-talet händer någonting. De apokalyptiska 
böckerna och filmerna avlöser varandra i snabbare takt och några av dem tar 
nya former. Hur skildrar de en planet i förändring? Vems oro och berättelse 
står i centrum? Och vad händer med språket?

TEXT AMANDA LINDSTRÖM FOTO JENNY AHLGREN

Ny litteratur på 
 förändrad planet
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LITTERATUR  •  FORSKNING  

O
rkaner och skogsbränder, 
översvämningar och  torka, 
svält, pandemi och extre
mism, för giftning och 
 politik. Vi befinner oss i en 
klimatkris, och i spåren av 

den växer utbudet av litteratur som på 
 något sätt gestaltar en värld i  förändring.

– Vi ser allt ifrån zombieapokalypser 
till mer finstilta skildringar av klimat
förändringar. De senaste decennierna har 
genren »climate fiction« växt men vi har 
också mycket litteratur som på ett mer 
lågmält eller subtilt sätt gestaltar en 
 förändrad värld. Klimatförändringarna 
sipprar in överallt, säger Jesper Olsson, 
professor i språk och kultur med 
 inriktning mot litteraturvetenskap.

Många av de mer hollywoodaktiga 
 apokalyps och katastrofskildringarna 
har den vita mannens perspektiv. Det  
är ofta hans problem, berättelse och 
 tolkning av människans relation till 
 världen som får ta plats. Det är hans oro 
som uttrycks, han som ska ställa saker 
och ting till rätta på en planet han för
stört, menar Jesper Olsson.

MEN DETTA HAR kommit att förändras under 
senare tid och i sin forskning intresserar 
sig Jesper Olsson för litteratur med ett 
 annorlunda perspektiv. Litteratur som  
 föreställer sig en annan typ av människa än 
den som kontrollerar världen, som ger en 
ny bild av det mänskliga, vad som utgör en 
människa och hur människor kan leva på 
planeten tillsammans med andra varelser.

Han fokuserar på hur de senaste 50 
årens litteratur skildrar relationen mellan 
natur och kultur, och speciellt hur den 
problematiserar en sedan länge etablerad 
föreställning om människan som 
 överordnad naturen. Vad händer när 
gränserna mellan natur och kultur 
 luckras upp? När människa, natur, djur, 
organismer och maskiner flätas samman 
i ekologier, nätverk av relationer. 

– När civilisationen går under så 
 suddas gränserna ut, natur och kultur 
smälter samman. Det påverkar människors 
sätt att vara, leva, förhålla sig till sin 
 omgivning, se på världen, tala och 
 kommunicera. 

Det påverkar också språket på olika 
sätt, ser Jesper Olsson i sina studier.

I vissa romaner blir språket ett tema 
och en del av berättelsen, och frågan om 
hur språket påverkas av en miljökatastrof 
tematiseras. Det finns exempel i  litteraturen 
där språket blir dödligt, eller där det 
 talade språket ersätts med tystnad och 
andra sätt att kommunicera. 

– Sedan antiken har språket definierat 
människan som kulturell varelse, vårt språk 
har skilt oss från djuren. Men flera av de här 
romanerna, som vill kritisera ett förhåll
ningssätt där människan sätts i centrum, 
så blir språket något problematiskt. Det 
blir ett vapen, ett hot, något som förstör. 

I andra fall påverkas romanens språk
liga form. Språket används på ett lekfullt 
sätt, nya ord bildas, ord från olika tider 
blandas och ett slags hybridspråk skapas.

– När världen runtom oss förändras  
så förändras också vårt språk. Det är 
nödvändigt för att vi ska kunna förstå 
den nya världen.

Filmen »The day after tomorrow« från 2004 är 
en klassiker bland katastroffilmerna. Under de 
senaste decennierna har den fått en lång rad av 
efterföljare inom såväl film som litteratur. 

JESPER OLSSONS FORSKNING ingår i ett större 
projekt han bedriver tillsammans med 
kollegor vid Stockholms universitet och 
Mittuniversitetet. Projektet undersöker 
hur konst och litteratur från olika 
tidsepoker utmanar den etablerade 
 föreställningen om människans roll i 
världen och gestaltar alternativa sätt att 
leva på i en förändrad värld.

Den grundläggande tanken är att 
 litteratur och konst kan ge oss en annan 
typ av kunskap som skiljer sig från den 
som vetenskap, siffror och diagram ger. 

– Idag påverkas många människor 
 direkt av klimatförändringarna, de 
 känner av dem inpå bara huden. Men  
för många är förändringen fortfarande 
 väldigt abstrakt. Litteraturen och konsten 
kan gestalta förändringar på ett sätt som 
gör det möjligt för oss att mer konkret 
och sinnligt uppleva och förstå dem,  
 säger Jesper Olsson.

»Många av de mer hollywoodaktiga 
 apokalyps och katastrofskildringarna 

har den vita mannens perspektiv.«
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POPULÄRVETENSKAP  •  HJÄRNFORSKNING

SPETSFORSKARE SOM

VÅGAR 
TA PLATS

I SAMHÄLLSDEBATTEN

xxx

TEXT MIKAEL SÖNNE  
FOTO ANNA NILSEN & SOFIA SABEL

Diskussioner med de egna 
 döttrarna sporrade honom att 
 skriva den  populärvetenskapliga 
boken Hon, han och hjärnan. Och 
i höstas spelade han en stor roll 
i SVT- serien Från savannen till 
T inder. »Jag älskar att berätta«, 
säger Markus Heilig.

Å 
ena sidan: värld s
ledande hjärn och 
beroende forskare, 
avdelningschef  
och labbledare  
med tidigare anställ       
n i ngar på Karolinska 

 institutet och  National  Institutes of 
Health i USA, en lång rad prestigefyllda 
vetenskaps priser på hyllan och flera 
 artiklar i Science, Lancet och  andra 

framstående internationella 
 vetenskapliga tidskrifter.

Å andra sidan: populärvetenskaplig 
författare till både artiklar och böcker 
och nu under hösten vetenskaplig 
 sidekick till programledaren Belinda 
Olsson i den uppmärksammade TV 
serien om biologiska skillnader i hjärnan 
hos kvinnor och män. Olikheter som 
 delvis bidrar till skillnader i beteende.

Banbrytande spetsforskning på hög 
internationell nivå och lättsam under-
hållning på TV – går det ihop? Hur går 
det ihop?

– Jag ser ingen motsättning mellan 
forskning och populärvetenskap. Det är 
inget problem att skoja och vara lättsam, 
bara man inte kommer med påståenden 
som inte är underbyggda med data. Jag 
har ingen egen agenda, men vill gärna 
förmedla kunskap och min fascination 
inför naturen, säger Markus Heilig som 
är nöjd med tvserien.

– Ja, det blev ett trevligt och roligt 
 program. Och skrapar man lite på ytan så 
finns det väldigt mycket vetenskap under. 
Vi hade jäkligt kul när vi gjorde det också.
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SAMTIDIGT ÄR ÄMNET – medfödda olikheter 
mellan kvinnor och män – kontroversiellt 
och omdiskuterat. Markus Heilig säger 
att han själv fått nästan bara positiva 
 reaktioner, både från kollegor och 
 allmänhet, men i den allmänna debatten 
har också flera kritiska röster hörts. Både 
när det gäller innehållet – »naturveten
skap används för att bekräfta konservativa 
 föreställningar om kön«  – och formen  
– »barnsligt tilltal«.

– I det senare fallet blir jag mest full i 
skratt, för då har de inte förstått hur 
mycket seriöst material vi lurat på dem. 
Jag gick igenom omkring 120 forsknings
publikationer inför inspelningen och har 
varit jättenoga med att vi inte ska påstå 
något som inte är vetenskapligt belagt. 

Då är den andra kritiken jobbigare.
– Inte när det gäller vad som är 

 biologiska fakta. Att framloben i hjärnan 
hos pojkar utvecklas långsammare än 
hos flickor har till exempel varit känt i  
20 år. Det är ingen som på allvar kan 
ifrågasätta det.

– Sen kan jag i viss mån förstå oron 
inför att biologisk kunskap kan användas 
för att ursäkta orättvisor och förtryck. 
Historiskt är det ingen tvekan om att det 
skett. Men data är data, och inget blir 
bättre av att vi inte låtsas om dem. Det är 
rimligen när vi ska ta ställning till vad vi 
vill göra med kunskaperna som våra 
 värderingar måste komma in.

Belinda Olsson och Markus Heilig gjorde programserien »Från savannen till Tinder« tillsammans. »Hade 
jag vetat hur mycket tid det skulle ta, hade jag nog inte tackat ja. Men tv-teamet tog stor hänsyn till 

mitt övriga arbete och inspelningen var jäkligt rolig.« säger Markus Heilig.

INTRESSET FÖR POPULÄRVETENSKAP har följt 
Markus Heilig under hela hans forskar
bana; till exempel skrev han artiklar om 
hjärnans utveckling i Dagens Nyheter 
 redan under 90talet. Samtidigt 
 konstaterar han att de flesta forskar
kollegor inte gör som han – deltar i  
det offentliga samtalet – utan tvärtom 
 stannar kvar inom sitt strikt vetenskapliga 
special område. Vad kan det bero på, när 
många tvärt om efterlyser fler forskare i 
den  allmänna debatten?

Är det kanske lättare att ta ut svängarna 
och vara lättsam om man samtidigt är så 
tungt vetenskapligt meriterad som Markus 
Heilig är? Risken att bli ansedd som 
 oseriös borde i vart fall vara mindre.

– Nej, jag tror inte att det har med ålder 
eller vetenskaplig status att göra. Många 
forskare känner sig inte hemma i det 
 offentliga samtalet, men jag tror att det 
mer har med intresse och personlig 
 läggning att göra. Jag gör det här för att 
jag tycker att det är roligt, av hjärtats lust, 
säger  Markus Heilig.

Idén till boken Hon, han och hjärnan 
(2018), som delvis ligger till grund för 
SVTserien, fick han hemma vid köks
bordet. Diskussionerna med de två dött
rarna om manligt och kvinnligt var ofta 
intensiva och toppforskaren upptäckte att 
det inte höll att bara säga att han var äldst, 
kunde mest och minsann var forskare ock
så. Så han läste på och skrev en bok.

– Jag gillar att skriva och att berätta 
historier. Det är också viktigt för mitt eget 
lärande. Ibland är det först när jag skrivit 
något som jag verkligen förstår vad det 
handlar om, säger han. 

I framtiden är det inte uteslutet att  
det kan bli fler tvprogram eller populär
vetenskapliga böcker. Men först forsk
ning! Under arbetet med Från savannen 
till Tinder slutförde labbet ett av sina mest 
ambitiösa projekt hittills. Resultaten var 
över förväntan, och man hoppades på 
publicering i en av de högst rankade  
 tidskrifterna. Nu blev det till slut en lite 
lägre rankad tidskrift; absolut inte ett 
misslyckande, men efter fyra års arbete 
ändå lite av en besvikelse 

– Så först en vetenskaplig artikel i 
 Science, sedan kanske TV igen, säger 
Markus Heilig. 

POPULÄRVETENSKAP  •  HJÄRNFORSKNING



21LIU MAGASIN #3 2021

HJÄRNFORSKNING  •  POPULÄRVETENSKAP

MARKUS HEILIG

GÖR Professor, läkare och chef för Centrum 
för social och affektiv neurovetenskap, 
CSAN, vid Linköpings universitet
ÅLDER 62 år
BOR Villa i Vimanshäll i Linköping
FAMILJ Hustrun Helena, sjuksköterska,  
två döttrar och två bonussöner
INTRESSEN Tränar regelbundet, åker skidor 
och spelar squash, spelar gitarr, läser 
 skönlitteratur koncentrerat i perioder
SENAST LÄSTA BÖCKER Pandemier av Amina 
Manzoor, Projections – A story of human 
emotions av Karl Deisseroth och Min kamp 
(del 1) av Karl Ove Knausgård.
DRÖM Jag och Per Jensen (LiU-professor  
i etologi) skapar en naturvetenskaplig 
 akademi i Skäggetorp.

»Jag kan i viss mån förstå oron inför att 
 biologisk kunskap kan användas för att 

 ursäkta orättvisor och förtryck. Historiskt är 
det ingen tvekan om att det skett. Men data  

är data, och inget blir bättre av att vi inte 
 låtsas om dem.«
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POPULÄRVETENSKAP  •  FORSKNINGSPODD

D
et här är stora studion. 
Här trivs jag bäst,  
säger kreatören, produ
centen och program
ledaren  Annelie 
 Norberg när hon visar 
runt i studio lokalerna 

på Campus Norrköping. 
– Finns det möjlighet gör jag forskar

intervjuerna här. Men jag vill också träffa 
dem jag intervjuar någon helt annanstans, 
till exempel på en förskola eller en 
 bootcamp, beroende på ämne. Då får 
jag sammanhanget och miljön på köpet.

Podcasten Fakultet startade sommaren 
2019 och har sedan dess kommit ut med 

fem avsnitt per säsong. Första året gjordes 
också Fakultet Story för en yngre målgrupp 
och förra säsongen testades Fakultet Essä 
där forskare själva läser in sina texter. Det 
konceptet föll väl ut och återkommer med 
nya avsnitt nu i vinter.

FAKULTET ÄR ETT SÄTT för Filosofiska fakulteten 
att berätta och kommunicera aktuell 
forskning på ett populärvetenskapligt 
sätt. Men inte bara informera – ambitionen 
är att väcka känslor och tankar och däri
genom nå fram till de människor som 
berörs av forskningen. Annorlunda 
 uttryckt ska Fakultet fungera som en 
länk mellan akademi och samhälle.

Ämnena varierar mycket: från kvinnor 
som föds utan livmoder, och vad det gör 
med uppfattningen om att vara kvinna, i 
det allra första avsnittet till asylrätt och 
människans förhållande till teknik, appar 
och spel i den senaste säsongen.

– Redan från början var det viktigt att 
jobba med case. Vi försöker alltid hitta 
sammanhang där forskningen är särskilt 

En brygga mellan forskare och 
människor som påverkas och kan 
ha behov av forskningen. Berättat 
på ett personligt sätt som berör. Se 
där grundtanken bakom podcasten 
Fakultet som ges ut av Filosofiska 
fakulteten vid LiU.

TEXT MIKAEL SÖNNE FOTO MAGNUS JOHANSSON

Forskningspodd 
som berör
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FORSKNINGSPODD  •  POPULÄRVETENSKAP

Här trivs hon bäst. Annelie Norberg i studion.
relevant, och sedan bredda bilden och 
tydliggöra genom att prata med 
människor som berörs eller har vardaglig 
nytta av just den här forskningen, säger 
Annelie Norberg.

Ett program som väckte extra mycket 
uppmärksamhet var sommarens 
 podd avsnitt om ungas psykiska hälsa: 
»Jobbigt nu. Men jag mår bra«. Avsnittet 
lyfter fram de ungas upplevelse av sin 
egen vardag, genom ljuddagböcker,  
i kombination med en intervju med 
 forskare vid Linköpings universitet.

– Där fick jag mejl från lärare och 
 rektorer om att det var ett program som 
de hade längtat efter. Någon skrev att 
han inte kunde sluta lyssna. Där lyckades 
vi verkligen nå rätt personer i ett 
 angeläget ämne där LiU har intressant 
forskning, säger Annelie Norberg och till
lägger apropå målgrupper:

– Alla kan inte lyssna på allt, det vet vi. 
Vi riktar oss till ganska smala målgrupper, 
som varierar från ämne till ämne, men 
jag ser inget problem med det. Samtidigt 

är det en välproducerad samhällspodcast 
där varje avsnitt är skapat så att vem som 
helst som lyssnar ska känna sig engage
rad, berörd – även om det inte handlar 
om dig direkt. 

ANNELIE NORBERG har tidigare arbetat som 
radiojournalist och tycker att ljudmediet 
är oöverträffat för att gestalta inte bara 
fakta utan även stämningar. I en podd får 
lyssnaren lära sig mer och hör dessutom 
forskaren berätta själv, med egna ord och 
egen röst. Det gör också att trovärdig
heten blir större.

Ett viktigt mål är att förmedla den glöd 
de flesta forskare känner inför sitt ämne.

– Det här är ju något de ägnar hela sitt 
yrkesliv åt, det engagemanget vill jag 
 lyfta. Och då passar poddformatet 
 väldigt bra med sitt personliga tilltal, 
 säger Annelie Norberg.

Den som vill lyssna till Fakultet hittar 
avsnitten på LiU:s hemsida och där 
 poddar finns, på de vanligaste platt
formarna för podcasts.
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Forskning
Forskning för lugnare klassrum
Många lärare kämpar med att få till en 
lugn klassrumsmiljö. LiU-forskaren Marcus 
 Samuelsson medverkar i en rapport om hur 
lärare kan arbeta för att upprätthålla studie-
ron i klassrummet. Rapporten är framtagen 
på uppdrag av Skolforskningsinstitutet.

Deltagare i konkurrensutsatta situationer, 
exempelvis en anställningsprocess, 
accep terar resultaten bättre om de fått 
info rmation om att processen varit rättvis. 
De blir också mindre själviska. Det visar 
forskning från Linköpings universitet.

Rapporten ger lärare ett antal verktyg så 
att de kan själva kan jobba sig fram till 
vad som fungerar bäst i deras klassrum. 

– Det här är inte en rapport som forskare 
eller tjänstemän suttit och klurat ut att den 

Psykologisk forskning visar att vi 
människor anser att våra framgångar 
 beror på oss själva, medan misslyckanden 
beror på yttre omständigheter, som till 
 exempel orättvisa processer. Tidigare 
 studier har även visat att egoistiskt och 
omoraliskt beteende ökar när processer 
varit orättvisa. Studien från Linköpings 
universitet visar att samma tendenser 
kan förekomma i konkurrensprocesser 
där ingen av deltagarna haft någon     
för eller nackdel.

– När vi misslyckas överskattar vi hur 
orättvis situationen varit. Det ökar risken 

Information minskar själviskt beteende

behövs, den grundar sig i ett verkligt 
problem som lärare löser i sin vardag, 
säger Marcus Samuelsson, biträdande 
professor i pedagogik.

Rapporten tar avstamp i frågan om vad 
som kännetecknar ett ledarskap som ger 
studiero. Utifrån det presenterar rappor
ten sex olika teman som lärare kan arbeta 
med i sitt ledarskap, för att främja studiero 
i klassrummet. Det handlar t ex om att 
skapa positiva relationer, ha tydliga 
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Ny rapport tipsar om hur man kan få bättre arbetsro i klassrummen.

Kajsa Hansson

 förväntningar och struktur samt att an
passa arbetssätt utifrån elevernas behov. 

Många av rapportens teman tror 
 Marcus Samuelsson att lärare redan har 
kännedom om, men kanske har haft svårt 
att implementera. Men, en punkt han tror 
kan förvåna lite är möbleringens roll för 
studiero i klassrummet. 

– Det finns en diskussion om lärmiljöer 
och om att möblera på olika sätt. Det 
forskningen visar är att eleverna lär sig 
mest om de sitter en och en på rader och 
det utmanar nog en och annan lärare, 
säger Marcus Samuelsson.

Sitter eleverna på rad blir det svårare att 
interagera med eller störa andra elever och 
läraren får en god överblick över klass
rummet. Om det däremot är tänkt att 
eleverna ska samarbeta lämpar sig andra 
möbleringar bättre. Slutsatsen är att 
uppgiften bör styra hur eleverna sitter. 

Rapporten heter Främja studiero i 
klassrummet – lärares ledarskap och  
ges ut av Skolforskningsinstitutet.

att vi blir mer egoistiska och omoraliska, 
säger Kajsa Hansson, doktorand i 
 nationalekonomi.

LiUforskarna ville undersöka om ett 
själviskt beteende kan förändras med hjälp 
av information om att en process, eller 
konkurrenssituation, faktiskt gått rätt 
och riktigt till. 

– Vi ser att osäkerhet kring rättvisan i 
en konkurrenssituation gör att man blir 
mer egoistisk. Men information och trans
parens kan dämpa detta. För att skapa ett 
mer etiskt och rättvist samhälle är det 
alltså inte bara viktigt att skapa och 
 implementera rättvisa processer – att 
 informera om detta kan vara minst lika 
viktigt, säger Kajsa Hansson.

Resultaten har publicerats i den 
 vetenskapliga tidskriften Journal of 
 Economic Behavior and Organization.
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Fredrik Elinder, professor i molekylär 
neurobiologi, har utsetts till 2021 års 
mottagare av Onkel Adams pris för 
framstående forskning vid Medicinska 
fakulteten vid Linköpings universitet.

En liten grupp nervceller i hjärnan styr om en 
individ fortsätter att förse sig med alkohol 
trots att det får negativa konsekvenser. Det 
visar en studie på råttor gjord av forskare vid 
Linköpings universitet. Forskarna har iden-
tifierat en tidigare okänd mekanism, som är 
ett möjligt mål för läkemedelsbehandling. 

– Ju fler patienter jag pratar med, desto 
mer inser jag vilken förödande sjukdom 
epilepsi är. Jag vill gärna bidra med det 
jag kan. Att nå ända fram till ett nytt 
 läkemedel är oerhört svårt, men på vägen 
dit kan vi med vår forskning bidra med 
pusselbitar som andra kan bygga vidare 
på, säger Fredrik Elinder, professor i 
 molekylär neurobiologi.

Fredrik Elinder forskar om de meka
nismer som är grunden till den elektriska 
signaleringen som både driver hjärnans 
aktivitet och hjärtats slag. I prismotive
ringen till Onkel Adams pris framhålls att 
han har bedrivit långsiktig och nydanande 
 forskning om de spänningsaktiverande 
jonkanaler som genererar och fortplantar 

– Vi fann att en liten grupp av nervceller i 
ett litet område i hjärnan gör skillnaden 
för om individen klarar av att slå på 
bromsen på normalt sätt, vilket majorite
ten av våra råttor gör, eller om individen 
inte lyckas hejda sig, säger Markus Heilig, 
professor i psykiatri och föreståndare för 
Centrum för social och affektiv neuro
vetenskap, CSAN, vid Linköpings 
 universitet, som har lett studien.

En viktig aspekt vid beroende
sjukdomar är att det bara är en minoritet 
av dem som dricker alkohol som blir 
 beroende. En del har med andra ord 
större individuell sårbarhet än andra.  
I den aktuella studien har forskarna 
 undersökt mekanismerna bakom ett  
av de beteenden som utmärker beroende, 
nämligen att fortsätta bruket trots att det 
får negativa konsekvenser, något som 
brukar kallas för tvångsmässigt bruk.

Fynden har publicerats i tidskriften 
Science Advances.

Elinder fick 
medicinskt 
forskarpris

Mekanism 
 bakom tvångs-
mässigt 
 alkoholbruk 
upptäckt
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Fredrik Elinder

nervimpulser i hjärna och hjärta. Genom 
sin forskning har Fredrik Elinder gjort 
upptäckter om hur dessa jonkanaler 
 regleras. Han har också identifierat 
 substanser som öppnar respektive stänger 
jonkanalerna. Sådana substanser har 
 potential att på sikt utvecklas till nya 
 läkemedel mot exempelvis epilepsi.

Onkel Adams pris instiftades år 2020 
genom en donation av Onkel Adams 
 ättling Bengt Normann till Jubileums
stiftelsen vid Linköpings universitet. 

Årets prissumma om 200 000 kronor 
går till Fredrik Elinder som privatperson.

Årets mottagare av Fernströmspriset vid 
Linköpings universitet är Sara Liin. Hennes 
forskargrupp studerar jonkanaler som 
finns i såväl människans hjärta, nerv-
system som muskler. 

Varje år delas ett stort Fernströmspris 
ut till en ledande medicinsk forskare i 
 Norden och samtidigt sex mindre priser 
till unga lovande forskare vid Sveriges 
medicinska fakulteter. Det är ett 
 prestigefyllt pris som betyder mycket  
för unga forskare.

– Det är oerhört hedrande att utnämnas 
till årets pristagare, säger Sara Liin.

Hon studerar specialiserade proteiner 
– jonkanaler – i cellmembranen hos hjärt
celler. Flöden av joner styr hjärtslag och 
nervimpulser. Mutationer i jonkanalerna 
kan orsaka rytmrubbningar i hjärtat, som 

Fernströms pristagare  
studerar  hjärtats rytm

förmaksflimmer och kammarflimmer. 
Idag finns inte läkemedel som åter

ställer en normal kanalfunktion och 
hjärtrytm. Sara Liins forskargrupp 
 samverkar med klinisk verksamhet 
 genom att diskutera metoder och 
 forskningsresultat med till exempel 
 kardiologer och genetiker. 

Sara Liin disputerade i neurobiologi 
vid LiU 2011. Hon 
fick ett av 2019 års 
ERC Starting 
Grants från euro
peiska forsknings
rådet på cirka 15 
miljoner kronor 
till ett projekt om 
rytmrubbningar  
i hjärtat. Sara Liin

En del har svårt att hejda drickandet trots 
att det får negativa konsekvenser.
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TEXT THERESE EKSTRAND AMAYA 
FOTO ANNA NILSEN 

Många förknippar skvaller med 
illasinnade rykten. Men så behöver 
det inte vara. På arbetsplatsen är 
skvaller faktiskt något som hjälper 
oss att arbeta tillsammans.

F
ör många har det varit tomt 
under pandemin. Även om 
det gått att jobba och köpa 
mat på distans, har något i 
vardagen  saknats. Kontakten 
med andra. Det där små
pratet över en kaffekopp, 

vid kopie rings apparaten eller på bussen. 
 Informationsutbytet som inte handlar 
om  arbetsuppgifter – utan om andra 
 personer och hur de utför sina uppgifter, 
beter sig eller varför de slutade. Det som 
forskaren Károly Takács kallar för skvaller. 

– Vi gillar att skvallra! Delvis är det 

 något för oss att samlas runt. Förr möttes 
vi runt lägerelden, nu för tiden samlas vi 
vid kaffemaskinen. Under corona försvann 
detta, säger Károly Takács, sittandes på sin 
dotters rum i hemmet utanför Norrköping. 
Den lilla rutan på skärmen som är han, 
 visar en man klädd i ljus skjorta. Väggarna 
som omger honom är ljust rosa. 

Skvaller spelar en stor roll i vårt dagliga 
liv och tvärtemot vad vi ofta tror, kan 
innehållet i skvaller vara både neutralt 
och positivt. 

– Inom forskningen definierar vi skval
ler som ett informationsutbyte mellan 
individer, om en person som inte är där. 
Det har alltså inte den negativa innebörd 
som människor i allmänhet förknippar 
det med, säger Károly Takács, som före 
pandemin brukade ha sin fysiska arbets
plats på Institutet för analytisk sociologi 
vid Linköpings universitet.

FORSKNING  •  SKVALLER

Det informella pratet är väldigt viktigt på en 
arbetsplats, konstaterar Károly Takács.

»För att vi ska kunna 
 sam arbeta måste vi  bygga 
 förtroende för varandra och  

det gör vi bland annat  genom 
att skvallra.«

Skvaller hjälper oss att 
samarbeta på jobbet
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SKVALLER  •  FORSKNING

ENLIGT VISSA UPPSKATTNINGAR är två tredje
delar av vår informella kommunikation 
skvaller. Varför ägnar vi så mycket tid åt 
detta? En av förklaringarna hänger ihop 
med evolutionen. De tidiga människorna 
skapade samhörighet och intimitet ge
nom att plocka löss på varandra. Skvaller 
är, med en förenklad förklaring, en för
längning av denna personliga stund. Att 
tala om en tredje person som inte är där 
förenar och binder oss samman.

– När vi skvallrar kryper vi närmre, sänker 
våra röster och skapar en intimitet med var
andra, säger Károly Takács och illustrerar 
det han säger med lätta handrörelser. 

Själva vetskapen om att andra pratar 
om oss gör oss också mer samarbetsvilliga. 
För vem vill att kollegorna skvallrar om 
att man inte sköter sitt jobb?

– Det här informella pratet är väldigt 
viktigt på en arbetsplats. För att vi ska 
kunna samarbeta måste vi bygga 
 förtroende för varandra och det gör vi 
bland annat genom att skvallra. 

Károly Takács säger lite skämtsamt  
att skvallrets status borde höjas. I varje 
 organisation, menar han, finns samarbets
problem, och chefer borde inse små
pratets värde för att personalen ska 
 kunna jobba tillsammans på ett bra sätt. 

– Samlingen vid kaffemaskinen är viktig! 
Men kanske har cheferna vid Linköpings 
universitet förstått detta, för här finns 
 kaffemaskiner på varje avdelning, skrattar 
Károly Takács som bara bott i Sverige i två 
år. Han bytte både arbetsplats och land när 
livet som forskare blev för svårt i Ungern. 

Jag skvallrar nog mest med mina syskon, om vad 
 andra i familjen gör. Men det är på ett positivt sätt, 
har något hänt så vill man dela det med andra.  
Jag skvallrar inte så mycket med kompisar.

Att skvallra är ju lite spännande. Jag kommer från 
Åland och där skvallras det massor. Antagligen 
 pratar folk om mig också. Det mesta skvallret är 
oskyldigt, men allt stämmer inte. 

Att prata om vad andra sagt och gjort är något 
man gör vänner emellan. Vi brukar skvallra om 
saker som alla känner till, det är liksom något 
man har ihop.

Reshah Alazzawi STUDENT

Ella Fonsell STUDENT

Albin Bohman STUDENT

KÁROLY TAKÁCS VAR I OKTOBER aktuell som en 
av gästredaktörerna för en vetenskaplig 
tidskrift, Philosophical Transactions, och 
dess specialnummer om »samarbetets 
språk«. Tidskriften samlar en lång rad 
skvallerexperter, som studerar ämnet ur 
både naturvetenskapligt och samhälls
vetenskapligt perspektiv. 

Bland annat visar tidskriftens forskare 
att det vi skvallrar om på jobbet handlar 
om att utvärdera hur väl kollegorna 
 samarbetar, som hur kompetenta, tro
värdiga och trevliga de är. Men vi intresse
rar oss också för om någon begått något 
normbrott och inte hållit sig inom ramen 
för det vi tycker är ett okej beteende. 

Även om innehållet i skvaller för det 
mesta är oskyldigt, förekommer förstås 
även negativt skvaller – men även detta 
fyller en funktion. 

– Om någon skvallrar om dig, kan det 
förstås vara dåligt för dig. Men, då kanske 
du också skärper till dig. Så, det som är 
dåligt skvaller om en individ, kan faktiskt 
vara bra för gruppen. 

Skvaller har med andra ord oförtjänt 
dåligt rykte och arbetsgivare kan till och 
med gynnas av personalens informella 
småprat. Betyder det att vi inte behöver 
skämmas för att vi skvallrar eller blir 
skvallrade om?

– Skvaller är en del av människans  
sätt att kommunicera. Att kunna  
 sam arbeta och dela information med 
 varandra på det här sättet är delvis det 
som skiljer oss från djuren. Det är  
smått fantastiskt! Det är inget vi ser i 
 andra arter.

Dags alltså att gå tillbaka till jobbet 
och skvallra vid kaffemaskinen. 
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BRAZIL  •  COLLABORATIONFORSKNING  •  BILDDIAGNOSTIK

TEXT KARIN SÖDERLUND LEIFLER  
FOTO THOR BALKHED

Fettlever är en vällevnadssjukdom, som ungefär var femte svensk har. 
Tills nyligen har man behövt sticka i levern för att kunna ställa diagnostik, 
men nu kan undersökningen göras i magnetkamera tack vare forskning på 

 Centrum för medicinsk bilddiagnostik, CMIV, vid Linköpings universitet.
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E
n hissfärd två våningar upp 
tar patienterna från mag 
tarmmedicinska kliniken 
på Universitetssjukhuset i 
Linköping till Centrum för 
medicinsk bilddiagnostik, 
CMIV. Det senaste året har 

det blivit möjligt att göra avancerade 
 undersökningar av levern i de magne
tkameror som finns här.

– För att hitta sjukdom i levern är 
vävnads prov en central del i diagnostiken 
– något som normalt kräver att man stick
er i levern, en så kallad leverbiopsi. Men 
det är få som vill ha en nål instucken i le
vern och det är en po
tentiellt farlig teknik 
som kan orsaka blöd
ningar. Nu kan vi få 
samma information i 
en undersökning med 
magnet kamera, säger 
Mattias Ekstedt, över
läkare och biträdande professor vid Insti
tutionen för hälsa, medicin och vård.

Bilddiagnostik har länge haft ett starkt 
fäste i Linköping. Det föll sig naturligt att 
forskare här var tidigt ute med att titta på 
hur leversjukdom kan undersökas med 
magnetresonanstomografi, som även 
kallas magnetkamera eller kort och gott 
MR. De första tankarna kom för runt 25 
år sedan. Steg för steg har forskarna gjort 
framsteg som lett fram till metoder som 
är användbara i vården. 

– I dag skriver vi remisser för patienter 
med frågeställningar som i princip var fik
tion för 25 år sedan, säger Mattias Ekstedt.

FÖRST UT VAR MÄTNING av mängden fett i levern. 
Att fett kan lagras in i levern om man 
dricker för mycket alkohol känner många 
till. Men fettlever kan också orsakas av 
 andra faktorer som blivit vanliga i dagens 
samhälle, som stillasittande och övervikt.

Fettlever har blivit en vällevnadssjuk
dom. Runt var 
femte svensk 
 beräknas ha fett
lever, men de flesta 
märker inte av det 
och blir heller inte 
svårt sjuka. Men 
en del får följd
sjukdomar och 
dessa vill läkarna 

kunna fånga upp i ett tidigt skede. 
 Särskilt farligt är det när fettet i levern 
leder till inflammation och ärrbildning, 
eller fibros, i levern.

– Vi har satt upp en metod för att i 
 kliniken mäta fett, järn och ärrbildning i 
en och samma undersökning. Magnet
kamera är i dag den bästa metoden för 
att mäta mängden fett och järn i levern, 
säger Mattias Ekstedt.

En undersökning med magnetkamera 
ger exakta mätningar, men är också dyr. 
Den används i mer komplicerade fall, där 
ultraljud av levern och blodprover inte 
gett tillräckligt tydliga svar. 

– För patienterna innebär det att de 
får en bättre diagnostik. En av de vikti
gaste sakerna läkare kan göra är att tala 
om för folk att de är friska. En mer precis 
diagnostik ger oss också bättre möjlig
heter att hitta dem som har högre risk 
för komplikationer.

FÖR ATT MÄTA ÄRRBILDNING i magnetkamera 
använder forskarna en teknik för att mäta 
hur elastisk levern är, så kallad MR 
elastografi (MRE). Ju mer bindväv, desto 
stummare lever. Vid MRelastografi 

Mattias Ekstedt
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 skakar man levern och mäter hur vå g
rörelserna fortplantar sig i levern.  
CMIV är ett av få centra i världen som 
använder MRelastografi och ligger i 
framkant inom området.

Allra högst på forskarnas önskelista 
står att kunna mäta inflammation med 
magnetkameran. Det vore ett viktigt steg 
att ta, eftersom inflammation förekom
mer vid nästan alla leversjukdomar och 
driver ärrbildningen. Men fenomenet är 
gäckande att fånga på bild. 

– Det rör sig om rätt små förändringar 
som inte ger stora utslag på levervävnaden. 
I vår forskning fokuserar vi nu på att 

 utveckla mätning av 
inflammation,  säger 
Mattias Ekstedt.

I forskningen  
 samarbetar läkare  
vid magtarm
medicinska kliniken, 
civilingenjörer och 

fysiker som är experter på tekniken och 
läkare som är specialiserade på bilddiag
nostik (radiologer). 

En viktig fråga nu är hur den här 
 diagnostiken passar in i sjukvården. I 
forskningsprojektet tittar allmänläkare 
och hälsoekonomer närmare på hur vård
kedjor kan designas så att rätt patient 
 undersöks med rätt teknik i rätt tid.

– CMIV är enormt viktigt och möjliggör 
den här typen av forskning. Dels finns tek
niken här, men det är också en miljö där 
tvärvetenskapliga samarbeten kan byggas.

»En av de viktigaste sakerna läkare 
kan göra är att tala om för folk att 

de är friska«

För att mäta ärrbildning med magnetkamera fästs en vibrator över patientens lever. När vibratorn 
skakar mäts vågrörelserna i levern. Ju mer ärrbildning, desto snabbare fortplantar sig vågorna.

BILDDIAGNOSTIK  •  FORSKNING
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FORSKNING  •  SPRÅKUTVECKLING

Sju av hundra barn lär sig inte sitt 
modersmål som förväntat.  Christina 
Reuterskiöld, ny  prof essor i logo-
pedi, forskar om barns språk-
utveckling. C

hristina Reuterskiöld är 
ny professor i logopedi 
vid Linköpings universitet. 
Hon kommer från en 
mångårig karriär vid 
New York University.  
Nu tar hon cykeln till 

Campus US varje morgon –  genom 
 Linköpings eget lilla Central Park. Eller 
Trädgårdsföreningen, som den heter.

– Jag har varit ganska äventyrsdriven i 
mitt liv. Och det här är ett nytt äventyr 
för mig. Det finns så mycket spännande 
 arbeten över disciplingränserna vid 
 Linköpings universitet. På NYU är tvär
vetenskap relativt nytt. Men i Linköping 
har det funnits i decennier, noterar hon.

Christina Reuterskiöld disputerade 
vid Lunds universitet 1999 på språklig  
 förmåga i olika kontexter hos barn med 
språkstörning. De senaste arton åren har 
hon arbetat vid New York University som 
lärare, forskare och prefekt. 

Från början studerade hon till idrotts
lärare och arbetade i Malmös skolor.

– Men jag ville lära mig mer än så. Jag 
nosade först lite på sjukgymnastik och 
journalistik. Och sökte till logoped
utbildningen. Det var verkligen helt rätt! 

Varför?
– Det handlar om språk, kommunika

tion och människor. Logopeder behöver 
kunna så mycket inom både psykologi, 
medicin och språk. Man kan göra 

 skillnad i någon annans liv, eller familj. 
Hur då?

– Tänk en familjemedlem som får en 
stroke, inte kan prata och inte längre 
förstår allt. Det förändrar familjens 
 situation drastiskt. Men en logoped kan 
stärka personens kommunikations
förmåga och möjligheter att delta.

CHRISTINA REUTERSKIÖLD INLEDDE med logopedi 
för äldre men intresserade sig gradvis 
alltmer för barns kommunikation. Eller 
mera bestämt, normal språkutveckling 
och språkstörningar hos barn.

– Cirka sju procent av alla barn lär sig 
inte att behärska sitt modersmål som för
väntat. Det kan märkas i talspråk eller i 
läs och skrivförmågan. Vissa barn har 
svårt att få ihop det språkliga uttrycket 
med vad de vill kommunicera. Redan 
innan barnet talar, kan man se den 
 kommunikativa förmågan. Hur de 
 kommunicerar med omvärlden i  
ett sammanhang.

Hon anser att tester av barns 
 språk förmåga behöver kompletteras. 

– Vi måste titta på språkförmågan i 
 naturliga kontexter. Göra interaktions
analyser, titta på kommunikationen 
 mellan barn och vuxen. Vi kan samla in 
spontantalsdata och analysera samtalet. 
Grammatiskt, men också fundera över 
hur man knyter an i »dansen«.Den 
forskningen kommer jag att fortsätta i 

Barns språkförmåga 
GÅR ATT SE  

innan de kan tala

Den första kommunikationen.

TEXT ULRIK SVEDIN 
FOTO CHARLOTTE PERHAMMAR  
& DUSAN PETKOVIC
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Linköping, där det finns en tradition av 
samtalsanalys.

Barn med autism och andra kommu
nikativa svårigheter ges ofta tekniska 
 hjälpmedel eller symbolsystem, som 
 piktogram. Christina Reuterskiöld har 
inlett studier av hur ordbilder främjar 
 utvecklingen av ordförrådet. Tillsam
mans med en doktorand publicerade hon 
nyligen en översiktsartikel om detta. 

– Kan barnet hantera ortografi, skrivna 
ord, så är det oslagbart. Det finns stöd för 
att barn med olika kommunikativa 
 störningar och även dyslexi, har hjälp av 
skrivna ord för ordinlärning. Ordbilderna 
kan lagras i minnet. Därför kan det vara 
viktigt att utsätta barnen för bokstavs
kombinationer och ordbilder.

– Jag är ute efter att ge dem ökad livs
kvalitet och så mycket stöd som möjligt 
för språkutvecklingen. Inte att de ska lära 
sig läsa tidigare, understryker hon.

CHRISTINA REUTERSKIÖLD BRINNER för både 
forskning och undervisning. Hon behåller 
sina doktorander och forsknings projekt 
på distans. Flera av dem i New York och 
ett projekt i Sri Lanka. Projekten sträcker 
sig från metoder att testa kommunikativ 
förmåga till studier av flerspråkighet och 
kulturskillnader som gör att logopedin 
måste anpassas.

Hon är rik på idéer om undervisning 
och tvärdisciplinärt arbete. Logopeder 
arbetar även med sväljningssvårigheter 
för patienter med dysfagi. Det är ett till
stånd som kan uppstå efter stroke eller 
cancer, men finns också hos barn.

– På NYU startade vi en kurs med 
 logopeder, dietister och läkarstudenter. 
Lite som problembaserad inlärning, PBL. 
Studenterna delades in i lag och fick ett 
fall, till exempel en strokedrabbad man 
med sväljsvårigheter. Och så skulle de 
 skapa en meny och laga mat för att hjälpa 
mannen. Resultatet bedömdes av en panel 
med logoped, dietist, läkare och en stjärn
kock, berättar Christina Reuterskiöld.

Som nyinflyttad i Linköping och lär 
hon sig mer om både staden och om 
 universitetet. Hon har redan fastnat för 
Trädgårdsföreningen. 

– Det är så vackert, som ett litet Central 
Park. Jag tycker att det är oerhört roligt 
och spännande att få arbeta i Sverige igen, 
säger Christina Reuterskiöld.

Nu tar Christina 
Reuterskiöld cykeln 

till jobbet, genom 
Trädgårdsföreningen 

till Campus US.

SPRÅKUTVECKLING  •  FORSKNING
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J
ohan Wänström och 
 Gissur Erlingsson forskar 
om lokal demo krati på 
Centrum för kommun
strate giska studier,  
CKS, vid  Linköpings 
universitet.

– Människor är inte lika starkt bundna 
till partier idag. Fler engagerar sig på an
dra sätt och i enskilda frågor, till exempel 

klimat och miljö 
eller att protestera 
mot nedläggning 
av en skola där de 
bor. Men någon 
måste ta ansvar 
för helheten och 
göra avvägningar, 
säger Johan 
Wänström.

Att få ihop alla särintressen till en 
 helhet är inte lätt, konstaterar han.

– En stor fråga för den lokala  demokratin 
är därför att få tag på lokalpolitiker som 
vill ta på sig det ansvaret.

Kommunstyrelseordförandena har en 
central roll i de kommunala besluts
processerna. En färsk undersökning från 
Sveriges kommuner och regioner, SKR, 
visar att cirka 40 procent av dem har 

 utsatts för hat, hot eller våld de senaste 
tre åren. Konsekvensen blir att färre 
 personer vill ta på sig ansvarsfulla politiker
poster i kommunerna.

– För att styra en kommun måste även 
svåra beslut fattas. Det blir knappast 
 lättare när man riskerar att utsättas för 
hot och elakheter.

De sociala medierna är ett stort 
 problem i det här sammanhanget.

– Digitala plattformar har ju en  
mängd fördelar, också. Men att få till ett 

FORSKNING  •  DEMOKRATI

DEMOKRATI 
TEXT EVA BERGSTEDT 
FOTO ANNA VALENTINSSON

Varje tid har sina demokratiproblem 
att tampas med. Hot och hat på 
nätet är till exempel en allvarlig fara 
för demokratiarbetet i kommunerna. 
Ändå fungerar lokalpolitiken efter 
omständigheterna väl, konstaterar 
kommunforskare vid Linköpings 
universitet.

respekt fullt debattklimat är viktigt om vi 
ska få folk som är villiga att engagera sig. 
Det är en stor, central fråga för den 
 lokala demokratin framöver, betonar 
 Johan Wänström.

GISSUR ERLINGSSON HÅLLER med. Han hänvisar 
till en annan undersökning från Brotts
förebyggande rådet 2018 där 30 procent 
av samtliga förtroendevalda i kommun

erna utsatts för hot och trakasserier.
– Det kan inte beskrivas som något 

 annat än ett allvarligt demokratihot. Folk 
avskräcks från att ställa upp i val och 
 redan befintliga politiker överväger att 
sluta. Dessutom finns det en risk för att 
de självcensurerar sig i känsliga frågor, 
säger Gissur Erlingsson.

Han ser flera möjliga vägar framåt för 
att komma åt hoten, läget ska inte ses 
som nattsvart, menar han.

– För det första tycker jag det är bra 

LOKAL

KRÄVER MODIGA BESLUTSFATTARE

RÖSTA

»För att styra en kommun 
måste även svåra beslut 

fattas.«

Johan Wänström 
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Att rösta är en sak. 
Men en stark demokrati 

kräver mer än så.

DEMOKRATI  •  FORSKNING

med den lagjustering som gjorts, att 
 straffen blir hårdare om man hotar just 
förtroendevalda. För det andra kan 
 kommunerna göra mycket mer själva för 
att förebygga hot och trakasserier, och 
stötta dem som blir drabbade.

Gissur Erlingsson har även studerat 
avhoppen bland lokalpolitiker. Under 
mandatperioden 2014–2018 skedde 
 rekordmånga avhopp, 22 procent –   
alltså mer än var femte förtroendevald. 
 Kvinnor och yngre personer är klart 
överrepresenterade.

– Avhoppen beror oftast på personliga 
skäl, till exempel att livspusslet inte 
 fungerar. En lösning skulle kunna vara att 

kommunerna ger stöd 
till barn passning 

under   möten, 
och att man 

ser över 
mötes
tiderna 
så att de 
även 
passar 

kvinnor 
och yngre. 

Pandemin 
har ju också 

lärt oss att det 
går utmärkt att 

ha  digitala möten.
Han har också under

sökt medlems tappet inom de 
politiska partierna. Sedan 
1991 har antalet medlem

mar mer än halverats. Det 
skulle kunna ses som ett 
stort problem för demo
kratin men Gissur 
 Erlingsson tycker inte 
det finns skäl att kän
na stark oro för den 
 utvecklingen.

– I de allra flesta 
 kommuner finns  
det  fortfarande  
 tillräckligt många 
partimedlemmar 
som konkurrerar  
om de kommunala 
förtroende posterna, 

även om det på 
sina håll är pro
blem att fylla lis
torna inför  valen. 
Jämfört med siff
ror från 1960 talet 
är det lika stor an
del av befolkningen 
som är uppdrags
villiga idag som  
då. Det finns 

 dessutom  tydliga forsknings resultat som  
visar att Sverige har mycket kompetenta 
kommunpolitiker.

I SIN FORSKNING HAR Gissur Erlingsson  
även fokuserat på frågor om ansvars   
ut krävande och medborgarnas möjlighet 
att få en öppen insyn i det kommunala 
beslutsfattandet.

– Under de senaste 20 åren har alltmer av 
beslutsfattandet flyttats till mer anonyma 
arenor, som kommunala bolag, gemen
samma nämnder och kommunalförbund. 
I kombination med att de lokala medierna 
inte längre har kapacitet till kritisk 
 politikgranskning är det en klart oroande 
utveckling. Vi behöver därför få igång ett 
konstruktivt samtal om ett tydligare 
 ansvarsutkrävande i kommunpolitiken, 
så att folk vet vem som fattar besluten och 
var, säger Gissur Erlingsson.

De båda forskarna ser en riktning 
mot en mer pragmatisk hållning i 
många kommuner. Johan 
Wänström har studerat den ut
vecklingen under de senaste åren.

– Inte minst gäller detta de små 
och medelstora kommunerna. Där 
är det svårt att måla upp en 
 traditionell högervänsterskala. 
Vardags frågorna tar över ideologin. 
Socialdemokrater och moderater 
har till exempel rätt lätt att hitta 
 gemensamma lösningar, säger han.

Trots de problem som finns inom 
lokalpolitiken idag tycker de båda 
forskarna att stora delar av demo
kratiarbetet också fungerar väl.

– Det finns bra aspekter, men 
 också utmaningar. Precis som i  
alla  tider, och i hela samhället,  
sammanfattar Johan Wänström.

Gissur Erlingsson 

DEMOKRATIN FYLLER 100 ÅR

I år är det 100 år sedan allmän och lika 
rösträtt infördes och kvinnor fick rösta 
för första gången. Det är ett jubileum 
värt att både fira och fundera över. Vi 
gör det genom att lyfta en del av det 
arbete vid Linköpings universitet som 
är kopplat till demokrati. 

Se liu.se/demokratin-100-ar

1 0 0
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Svepelektronmikroskopet Arwen ger 
forskare möjlighet att studera material ner 
på atomnivå. Plattan som mikroskopet är 
placerat på är förankrad i berggrunden för 
att undvika vibrationer.

M
ed installationen  
av mikroskopet 
 förstärkte vi den världs
ledande materialforsk
ningen vid  Linköpings 
uni versitet. Forskare 
från hela världen, 

 inklusive industrin,  vänder sig till oss för 
att få använda  mikroskopet och dra nytta 
av den  kompetens vi besitter, säger Per 
Persson, professor i tunnfilmsfysik och an
svarig  
för elektronmikroskopet. 

Lars Hultman, professor i tunn films
fysik och vd för den strategiska forsk nings
stiftelsen SSF, var drivande i att få instru
mentet på plats för tio år sedan.

– Jag är glad att ha fått medverka till den 
här satsningen som visat sig synnerligen 
givande för flera nya generationer av fors

kare. Vi tackar 
Knut och Alice 
Wallenbergs 
 stiftelse för grund
finansieringen, 
 liksom LiU och 
Akademiska hus 
som lät bygga det 
arkitektoniskt 

uppmärksammade Ångströmhuset, 
 säger Lars  Hultman.

Ångströmhuset på Campus Valla är 
special byggt för att hysa elektron
mikroskopet  Arwen, döpt efter en alv i 
J.R.R.  Tolkiens sagor. Det extremt  känsliga 
instrumentet ställer mycket höga krav när 
det gäller   stabilitet,  temperatur, ljud, luft
kvalitet och elektro magnetiska fält. 
 P lattan som  mikroskopet är placerat på är 
 förankrad i  berggrunden och isolerad från 
den  övriga byggnaden så att alla vibra
tioner från omgivningen elimineras.

Nyligen beviljade Vetenskapsrådet  
ett stort bidrag till forsknings infra
struktur inom avancerad elektron          
m ikroskopi via projektet ARTEMI,  där 
LiU är värd universitet och huvud sökande. 
Det är för tidigt att säga vad pengarna ska 
 användas till, men det mesta pekar på att 

det blir ett nytt 
 mikroskop i 
 Linköping som 
ska ersätta Arwen 
i Ångströmhuset.

– Nu är det  
dags att sikta mot 
nästa nivå, säger 
Per Persson.

Hösten 2011 invigdes Arwen, ett 
av världens skarpaste elektron-
mikroskop, på Campus Valla. 
Sedan dess har många material-
forskare använt mikroskopet för 
att få insikter i materiens inner-
sta. Forskningsområdet är hög-
aktuellt, då nya material är en av 
förutsättningarna för utvecklingen 
mot ett mer hållbart samhälle.

Tio år med avancerat 
elektronmikroskop

Per PerssonLars Hultman

Det runda Ångströmhuset är specialbyggt för att hysa 
avancerad elektronmikroskopi. Dess lutande väggar och 
tak är klädda i silverglänsande titan som stoppar elektro-
magnetisk strålning.

M
AG

NU
S 

JO
HA

NS
SO

N

M
AG

NU
S 

JO
HA

NS
SO

N



35LIU MAGASIN #3 2021

LiU–alumner
SIMON AHLBERG är vice forskningsdirektör på 
Totalförsvarets forskningsinstitut (FOI). 
Han är civilingenjör i datateknik från 1997.

JOHN ANDREASSON är vd på Remondis AB. Han 
är civilingenjör i industriell ekonomi, med 
examen 2004.

ULRIKA BJÖRK är HRansvarig på Östgöta
musiken på deltid och driver även eget företag. 
Hon har läst Personal och arbetsvetenskap
liga programmet, med examen 1994.

JAN DANIELSSON har arbetat 37 år på Scania, 
idag i rollen som senior teknikrådgivare. 
Han är civilingenjör i maskinteknik, med 
examen 1981.

LINDA EKVALL är HRkonsult på Region 
 Östergötland. Hon har en filosofie 
 magisterexamen från 2016.

TOMAS ERICSSON är konsult på Climber.  
Han har läst kognitionsvetenskapliga 
 programmet, med examen 2006.

LINDA HELMERSSON arbetar som lärare i 
 Jönköpings kommun. Hon läste till lärare  
i matematik och naturvetenskap på LiU 

i slutet av 90talet.

HÅKAN IVARSSON är managementkonsult på 
Ivarsson Partners. Han är civilingenjör i 
 industriell ekonomi, med examen 1991.

HENRIK LINDHOLM är processledare på FVB 
 Sverige AB. Han är civilingenjör i maskin
teknik, med examen 2009.

BJÖRN LUNDBORG är ansvarig för närings
politik på Fastighetsägarna Mittnord. Han 
läste Samhälls och kulturanalys, med en 
examen 2002.

GESA PRAETORIUS är forskare på Väg och 
 transportforskningsinstitutet (VTI).  
Hon har läst kognitionsvetenskapliga 
 programmet, med examen 2010.

MICHAEL RYLANDER är Head of Supply  
Chain & Logistics på MediaMarkt Sverige.  
Han är civilingenjör i maskinteknik, med 
examen 1993.

ERLAND SANDBERG är Clinical programming 
manager på Dentsply Implants. Han har läst 
statistikprogrammet, med examen 1995.

LI SANDSVEDEN är personal och kvalitetschef 
på Syncore Technologies. Hon är civilingen
jör i teknisk fysik och elektroteknik, med 
 examen 2013.

Vill du veta mer?
FREDRIK ANDERSSON
013-28 25 29
alumni@liu.se
LiU Alumni, Linköpings universitet 
581 83 Linköping

LiU-alumnen Emil Eifrém är nykomling på 
en lista över svenskar som blivit miljar-
därer på teknik och digitala lösningar. 
Han leder företaget Neo4j som utvecklat 
ett databasverktyg för att hantera och 
 analysera stora mängder data.

Erik Martinson utsågs i somras till 
årets supertalang. Han är vd och 
 medgrundare i bolaget Svea Solar,  
som installerar solceller både på 
 villatak och i större parker.

LiU-alumn på miljardärslista

Solcellsentusiast prisad

Tillsammans med sina vänner uppfann 
han i början av 2000talet den första så 
kallade grafdatabasen och grundade det 
företag som idag utvecklar databasen. 
 Databasverktyget används av flera stora 
företag, bland annat Google.

Det spelade dessutom en nyckelroll i 
 arbetet med de så kallade Panama 
dokumenten 2017, då ett internationellt 
journalistnätverk avslöjade avancerad 
skatteplanering av ledande politiker och 
företagsledare.

Bolaget har vuxit kraftigt och har nu 
 verksamhet i fem länder. Svea Solar är 
bland annat känt för samarbetet med 
Ikea, som innebär att kunden hittar sol
celler på Ikeas hemsida och sedan sköter 
Svea Solar leverans och installation.

Utnämningen till årets supernova görs 
av talangnätverket Nova som korat 111 

Alumni

Företaget har sina rötter på Linköpings 
universitet. De både grundarna Emil 
Eifrem och Johan Svensson är båda 
LiUalumner och har läst till civilingenjör  
i datateknik respektive data och elektro
nikingenjör. Under två år fanns de i före
tagsinkubatorn Lead i Linköping, där de 
bland annat fick hjälp med att skaffa 
 riskkapital för att kunna arbeta vidare  

med sina idéer.
2011 öppnade de 

kontor i Silicon 
 Valley i Kalifornien, 
där företaget nu har 
sitt högkvarter 
Miljardärs listan tas 
årligen fram av 
 Dagens Industri.

unga svenska topptalanger i totalt elva 
branscher. Över dem alla tronar Erik 
 Martinson, som utsågs till årets supernova.

Erik Martinson startade bolaget vid 
 årsskiftet 201314 tillsammans med 

 studiekamraten 
Björn Lind, efter  
att båda tagit 
 examen som civil
ingenjörer i indus
triell ekonomi  
vid Linköpings 
 universitet.

Emil Eifrem

Erik Martinson
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FORSKNING OCH SAMHÄLLE
Nyheter från Linköpings universitet

För dig som vill hålla koll på forskningen vid Linköpings
universitet och hur den kommer till nytta i samhället.

Prenumerera på nytt nyhetsbrev som kommer var tredje vecka!
E liu.se/nyhetsbrev-prenumerera
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